



EUROFIDI

SOCIETA' CONSORTILE DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI S.c.p.a.

Capitale Sociale € 20.284.873,58

Sede in Torino - Via Perugia 56

Iscritta nel Registro delle Imprese di Torino

al n. 80103360014

BILANCIO AL 31/12/2009

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2009	31/12/2008
10 <u>Cassa e disponibilità</u>	683	2.277
20 <u>Crediti disponibili v/Enti creditizi</u>		
a) a vista:	17.588.196	10.744.303
	17.588.196	10.744.303
21 <u>Crediti indisponibili v/Enti creditizi</u>		
a) a vista:	71.546.097	117.122.843
	71.546.097	117.122.843
30 <u>Crediti verso enti finanziari</u>		
b) altri crediti	1.014.340	1.336.765
	1.014.340	1.336.765

40	<u>Crediti verso la clientela</u>	5.138.500	2.124.345
41	<u>Crediti per interventi in garanzia</u>		
	a) crediti in sofferenza	66.592.096	38.137.562
	b) depositi cauzionali e riserva "fondi rischi indisponibili"	--	(37.529.215)
	c) fondo svalutazione crediti in sofferenza	<u>(61.724.185)</u>	<u>--</u>
		4.867.911	608.347
50	<u>Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso disponibili</u>	--	--
51	<u>Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso indisponibili</u>		
	a) di emittenti pubblici	24.484.345	16.594.000
	b) di enti creditizi	<u>32.300.736</u>	<u>28.168.736</u>
		56.785.081	44.762.736
60	<u>Azioni, quote e altri titoli a reddito variabile disponibili</u>		
	a) Fondi di investimento	<u>4.962.871</u>	<u>4.712.871</u>
		4.962.871	4.712.871
61	<u>Azioni, quote e altri titoli a reddito variabile indisponibili</u>		
	a) Polizze capitalizzazione	<u>--</u>	<u>1.075.775</u>
		--	1.075.775
70	<u>Partecipazioni</u>	209.702	282.955
90	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	348.137	309.366
100	<u>Immobilizzazioni materiali</u>	9.729.748	10.228.660
130	<u>Altre attività</u>	5.588.355	7.610.205
140	<u>Ratei e risconti attivi</u>		
	a) ratei attivi	789.282	646.022

b) risconti attivi	<u>106.367</u>	<u>214.566</u>
	<u>895.649</u>	<u>860.588</u>
TOTALE ATTIVO	<u><u>178.675.270</u></u>	<u><u>201.782.036</u></u>

PASSIVO	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
20 <u>Debiti verso enti finanziari</u>	751.561	509.873
50 <u>Altre passività</u>	7.860.278	7.464.736
60 <u>Ratei e risconti passivi</u>		
a) ratei passivi	<u>1.037.314</u>	<u>825.575</u>
	1.037.314	825.575
70 <u>Trattamento di fine rapporto di lavoro</u>		
<u>subordinato</u>	940.054	1.097.117
80 <u>Fondi per rischi e oneri</u>		
c) altri fondi	<u>74.230</u>	<u>74.230</u>
	74.230	74.230
81 <u>Fondi rischi per garanzie prestate</u>	313.065	344.765
100 <u>Fondo rischi finanziari generali</u>	2.150.944	--
110 <u>Passività subordinate</u>	38.722.937	34.314.936
111 <u>Depositi cauzionali soci</u>	6.068.409	38.782.703
120 <u>Capitale sociale</u>	19.794.124	18.837.653
130 <u>Fondo sovrapprezzo azioni</u>	24.554.261	24.771.011
140 <u>Riserve</u>		
c) riserve statutarie	16.056.637	15.576.680
d) altre riserve	<u>3.078.085</u>	<u>3.078.081</u>
	19.134.722	18.654.761

141 Riserva "fondi rischi indisponibili"

a) contributi enti pubblici	10.704.354	12.846.259
b) versamento soci restituibile	10.505.816	20.041.332
c) versamento soci fondo perduto	<u>26.772.950</u>	<u>18.216.911</u>
	47.983.120	51.104.502

150 Riserve di rivalutazione

Riserva ex D.L. n. 185/2008	<u>4.520.216</u>	<u>4.520.216</u>
	4.520.216	4.520.216

170 Avanzo di gestione

	<u>4.770.035</u>	<u>479.958</u>
TOTALE PASSIVO	<u><u>178.675.270</u></u>	<u><u>201.782.036</u></u>

GARANZIE ED ALTRI CONTI D'ORDINE

	<u>31/12/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
10 <u>Garanzie rilasciate</u>	5.247.654.050	4.660.012.811
20 <u>Impegni</u>	1.863.394.028	1.215.937.785
30 <u>Conti d'ordine</u>	61.662.871	50.349.871
40 <u>Fideiussioni ricevute</u>	424.132	424.132

CONTO ECONOMICO

COSTI	31/12/2009	31/12/2008
10 <u>Interessi passivi ed oneri assimilati</u>	3.398	978
20 <u>Commissioni passive</u>	3.819.152	1.923.506
40 <u>Spese amministrative</u>		
a) spese per il personale		
di cui:		
- salari e stipendi	8.962.693	8.370.760
- oneri sociali	2.716.415	2.522.857
- contributi dovuti in base ad accordi aziendali	47.465	50.314
- trattamento di fine rapporto	8.779	25.405
- trattamento di quiescenza	639.473	578.954
- altri costi	383.241	322.540
b) altre spese amministrative	<u>11.713.137</u>	<u>11.394.773</u>
	24.471.203	23.265.603
50 <u>Rettifiche di valore su immobilizzazioni</u>		
<u>immateriali e materiali</u>	988.756	907.755
70 <u>Accantonamenti per rischi ed oneri</u>	--	59.646
90 <u>Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti</u>		
<u>per garanzie ed impegni</u>		
a) perdite per insolvenze	43.064.584	21.353.355
b) svalutazione crediti per interventi in garanzia	61.724.185	--
c) recupero su insolvenze	(80.957.572)	(18.090.365)

d) accantonamenti a fondo rischi finanziari generali	2.150.944	--
e) accantonamenti per garanzie e impegni	55.993	168.328
f) svalutazione generica crediti verso clientela	<u>34.547</u>	<u>76.535</u>
	26.072.681	3.507.853
<i>100 Rettifiche di valore su immobilizzazioni</i>		
<i>finanziarie</i>	73.254	24.215
<i>110 Oneri straordinari</i>	1.311.473	596.511
<i>130 Imposte sul reddito dell'esercizio</i>	460.643	433.026
<i>140 Avanzo di gestione</i>	<u>4.770.035</u>	<u>479.958</u>
TOTALE COSTI	<u><u>61.970.595</u></u>	<u><u>31.199.051</u></u>
RICAVI		
	31/12/2009	31/12/2008
<i>10 Interessi attivi e proventi assimilati</i>	906.607	5.519.427
<i>20 Dividendi e altri proventi</i>		
a) su azioni, quote e altri titoli a reddito		
variabile	<u>26.485</u>	<u>175.526</u>
	26.485	175.526
<i>31 Corrispettivi delle prestazioni di garanzia</i>	34.337.126	18.618.472
<i>32 Versamenti soci a fondo perduto</i>		
a) versamenti soci a fondi perduto	29.753.296	14.835.998
b) accant. a riserva fondi rischi indisponibili	<u>(29.753.296)</u>	<u>(14.835.998)</u>
	--	--
<i>40 Profitti da operazioni finanziarie</i>	1.438.124	2.346.641
<i>70 Altri proventi di gestione</i>	547.758	546.628
<i>80 Proventi straordinari</i>	403.298	507.703

81	<u>Utilizzo riserva "fondi rischi indisponibili"</u>	<u>24.311.197</u>	<u>3.484.654</u>
	TOTALE RICAVI	<u>61.970.595</u>	<u>31.199.051</u>

Si dichiara che il presente bilancio, tenuto conto degli arrotondamenti operati, è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

IL PRESIDENTE

(Giuseppe Pezzetto)

Tavola 1

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

<u>VOCI DELL'ATTIVO</u>	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Partecipazioni	209.702	282.955	(73.253)
Immobilizzazioni	10.077.885	10.538.026	(460.141)
Immobilizzazioni finanziarie	1.024.283	1.685.937	(661.654)
Titoli			
Titoli a reddito fisso indisponibili	56.785.081	44.762.736	12.022.345
Azioni quote e altri titoli a reddito variabile indisponibili	--	1.075.775	(1.075.775)
Totale attivo immobilizzato	68.096.951	58.345.429	9.751.522
Crediti verso la clientela			
Crediti verso soci	5.129.848	2.115.670	3.014.178
Crediti in sofferenza	66.592.096	38.137.562	28.454.534
Depositi cauzionali	--	(37.529.215)	37.529.215
Fondo svalutazione crediti in soff.	(61.724.185)	--	(61.724.185)
Altri crediti	8.652	8.675	(23)
Crediti verso banche			
Depositi disponibili	17.588.196	10.744.303	6.843.893
Depositi indisponibili	71.546.097	117.122.843	(45.576.746)
Titoli			
Azioni e altri titoli disponibili	4.962.871	4.712.871	250.000
Azioni e altri titoli indisponibili	--	--	--
Altre attività	5.579.095	7.263.310	(1.684.215)
Ratei e risconti attivi	895.649	860.588	35.061
Totale attivo non immobilizzato	110.578.319	143.436.607	(32.858.288)
	178.675.270	201.782.036	(23.106.766)

Tavola 1

<u>VOCI DEL PASSIVO</u>	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Capitale e Riserve	115.986.443	117.888.143	(1.901.700)
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	<u>4.770.035</u>	<u>479.958</u>	<u>4.290.077</u>
Totale capitale proprio	120.756.478	118.368.101	2.388.377
Fondo rischi finanziari generali	2.150.944	--	2.150.944
Fondi diversi	<u>1.327.349</u>	<u>1.516.112</u>	<u>(188.763)</u>
Totale fondi per rischi ed oneri	3.478.293	1.516.112	1.962.181
Passività subordinate	38.722.937	34.314.936	4.408.001
Depositi cauzionali	<u>6.068.409</u>	<u>38.782.703</u>	<u>(32.714.294)</u>
Totale passività consolidate	48.269.639	74.613.751	(26.344.112)
Altre passività			
Debiti verso soci	1.762.094	1.572.961	189.133
Debiti verso Finpiemonte S.p.A. e Finpiemonte Partecipazioni S.p.A.	388.376	388.376	--
Altri debiti	6.461.369	6.013.272	448.097
Ratei e Risconti passivi	<u>1.037.314</u>	<u>825.575</u>	<u>211.739</u>
Totale passività correnti	<u>9.649.153</u>	<u>8.800.184</u>	<u>848.969</u>
	<u>178.675.270</u>	<u>201.782.036</u>	<u>(23.106.766)</u>

IL PRESIDENTE

(Giuseppe Pezzetto)

Tavola 2

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

	2009	2008
RICAVI DI GESTIONE DELL'ATTIVITA'		
Corrispettivo delle prestazioni di garanzia	34.337.126	18.618.472
Proventi finanziari	2.371.216	8.041.594
Altri proventi	<u>951.056</u>	<u>1.054.331</u>
Totale	37.659.398	27.714.397
COSTI DI GESTIONE DELL'ATTIVITA'		
Spese per il personale	12.758.066	11.870.830
Altre spese amministrative	11.713.137	11.394.773
Rettifiche di valore su immobilizzazioni	1.062.010	931.970
Accantonamenti e perdite su crediti	90.540	304.509
Oneri finanziari	3.398	978
Oneri straordinari	1.311.473	596.511
Imposte	<u>460.643</u>	<u>433.026</u>
Totale	<u>27.399.267</u>	<u>25.532.597</u>
RISULTATO DELLA GESTIONE DELL'ATTIVITA'	<u>10.260.131</u>	<u>2.181.800</u>
RICAVI E COSTI DI GESTIONE DELLE GARANZIE		
Recuperi su insolvenze	80.957.572	18.090.365
Utilizzo fondo rischi	24.311.197	3.484.654
Perdite per insolvenze	(43.064.584)	(21.353.355)
Svalutazione crediti per interventi in garanzia	(61.724.185)	--
Accantonamento a fondo rischi finanziari generali	(2.150.944)	--

Tavola 2

Commissioni passive	<u>(3.819.152)</u>	<u>(1.923.506)</u>
RISULTATO DELLA GESTIONE DELLE GARANZIE	<u>(5.490.096)</u>	<u>(1.701.842)</u>
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<u><u>4.770.035</u></u>	<u><u>479.958</u></u>

IL PRESIDENTE

(Dott. Giuseppe Pezzetto)

RENDICONTO FINANZIARIO

PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2009

	2009		2008	
FONDI GENERATI E RACCOLTI				
Fondi generati dalla gestione				
- Accantonamento per TFR	21.810		64.365	
- Accantonamento per fondi rischi ed oneri	55.994		227.974	
- Ammortamenti	988.756		907.755	
- Accantonamenti a fondo rischi fin. generali	2.150.944		--	
- Accantonamenti a riserve "fondi rischi indisponibili"	45.470.057		21.135.286	
- Risultato d'esercizio	<u>4.770.035</u>	53.457.596	<u>479.958</u>	22.815.338
Incremento e decremento dei fondi raccolti				
- Versamenti soci al netto rimborsi	739.721		692.736	
- Versamenti soci finanziatori	--		--	
- Depositi cauzionali	(32.714.294)		(19.122.830)	
- Passività subordinate	<u>4.408.001</u>	(27.566.572)	<u>545.155</u>	(17.884.939)
Incremento e decremento altre passività				
- Altre passività	637.230		1.915.218	
- Ratei e Risconti	<u>211.739</u>	<u>848.969</u>	<u>487.612</u>	<u>2.402.830</u>
TOTALE FONDI GENERATI E RACCOLTI		<u><u>26.739.993</u></u>		<u><u>7.333.229</u></u>

Tavola 3

FONDI UTILIZZATI ED IMPIEGATI

Utilizzo di fondi del passivo

- Utilizzi TFR	178.872		124.289	
- Fondi per rischi ed oneri	87.692		1.383.601	
- Utilizzi riserva "fondi rischi indisponibili"	<u>48.591.439</u>	48.858.003	<u>19.004.549</u>	20.512.439

Incremento e decremento dei fondi impiegati

- Crediti verso Banche	(38.732.853)		7.634.157	
- Titoli, quote e altri titoli a reddito variabile	11.196.570		(7.568.201)	
- Immobilizzazioni immateriali e materiali	<u>528.615</u>	(27.007.668)	<u>728.658</u>	794.614

Incremento e decremento altre attività

- Partecipazioni	(73.253)		(24.215)	
- Altri crediti verso la clientela	6.951.294		9.898	
- Altre attività	(2.023.444)		(13.792.310)	
- Ratei e Risconti	<u>35.061</u>	<u>4.889.658</u>	<u>(167.197)</u>	<u>(13.973.824)</u>

TOTALE FONDI UTILIZZATI E IMPIEGATI

26.739.993

7.333.229

IL PRESIDENTE

(Giuseppe Pezzetto)

INDICI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

31/12/2009

31/12/2008

INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Margine primario di struttura	Mezzi Propri - Attivo Fisso	52.659.527	60.022.672
Quoziente primario di struttura	Mezzi Propri / Attivo Fisso	1,77	2,03
Margine secondario di struttura	Mezzi Propri + Passività Consolidate - Attivo Fisso	100.929.166	134.636.423
Quoziente secondario di struttura	(Mezzi Propri + Passività Consolidate) / Attivo Fisso	2,48	3,31

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI

Quoziente di indebitamento complessivo	(Passività Consolidate + Passività Correnti) / Mezzi Propri	0,48	0,70
Quoziente di indebitamento finanziario	Passività Nette di Finanziamento / Mezzi Propri	--	--

INDICATORI DI LIQUIDITA'

Margine di disponibilità	Attivo Corrente - Passività Correnti	100.929.166	134.636.423
Quoziente di disponibilità	Attivo Corrente / Passività Correnti	11,46	16,30
Margine di tesoreria	Liquidità Immediata - Passività Correnti	79.485.140	119.066.962
Quoziente di tesoreria	Liquidità Immediata / Passività Correnti	9,24	14,53

INDICI DI REDDITIVITA'

ROE netto	Risultato netto / Mezzi Propri	3,95%	0,41%
ROE lordo	Risultato lordo / Mezzi Propri	4,33%	0,77%
ROI	Risultato di gest. dell'attività / Capitale investito operativo	5,74%	1,08%
ROS	Risultato di gest. dell'attività / Corrispettivi Prestaz. Garanzia	29,88%	11,72%

IL PRESIDENTE

(Giuseppe Pezzetto)